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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 36/2023   

pro týden:  
4. 9. 2023 – 10. 9. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ K 3. 9. 2023 
Od 1. září nebude možné na stávající („starou“ / „červenou“) Opuscard nahrát nový časový 

kupón.  

Časové kupóny lze svázat jen s novými identifikátory („nová“ / „bílá“ Opuscard+, bankovní 

karta, mobilní telefon, In karta ČD nebo pražská Lítačka). Již zakoupený kupón ale není potřeba 

přehrát a lze jej „dojezdit“. 

Kupón bude možné zakoupit online přes eshop nebo prostřednictvím mobilní aplikace Idolka či 

na kontaktních místech. (Nikoliv však u řidiče autobusu nebo u průvodčího ve vlaku.) 

Všechny jízdenky IDOL budou od 1.9. přestupní a kromě hotovosti či elektronické peněženky 

lze využít pro jejich pořízení mobilní aplikaci Idolka https://idolka.cz/  či platbu bankovní kartou. 

https://www.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2023-09-03_zmeny_jablonecko.pdf  

 

https://www.iidol.cz/aktuality/zmeny-jizdnich-radu-k-3-9-2023/ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZAČÍNÁ ŠKOLA 
Letošní letní prázdniny utekly jako voda, zbývá posledních pár dnů a opět dětem začnou 
školní povinnosti. 
Co je čeká v dalším školním roce? 
Začátek školního roku: v pondělí 4. září 2023 
Podzimní prázdniny: čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023. 
Vánoční prázdniny: od soboty 23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 2024 
Pololetní prázdniny: pátek 2. února 2024 
Jarní prázdniny: od 26. 2. – 3. 3. 2024 
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 28. března 2024 
Konec školního roku: pátek 28. června 2024- slavnostní rozdání vysvědčení 
Hlavní prázdniny: od 29. června 2024 do 1. září 2024 
 

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, firma, Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na 
vývoz septiků a žump. Jedná se o sdílený vývoz. Kdy je zvýhodněná doprava a 
každý zaplatí svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět naši obec. 
Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. V případě, že budete mít o 
takový vývoz zájem, pošlete sms na číslo 606 688 277 (nezapomeňte 
přidat jméno a čp. domu) nebo email na louznice@volny.cz. Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a 
sdíleným vývozem v loňském roce můžeme tuto službu doporučit. 

Termín vývozu bude upřesněn! https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://idolka.cz/
https://www.iidol.cz/data/folders/em1aneey6h/2023-09-03_zmeny_jablonecko.pdf
https://www.iidol.cz/aktuality/zmeny-jizdnich-radu-k-3-9-2023/
mailto:louznice@volny.cz
https://www.cimaliberec.cz/odvoz-a-likvidace-fekalii
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SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 9.9.2023 od 11:10 do 11:20 

před Obecním úřadem v Loužnici 
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu probíhaly práce na vysekávání obecních prostor. Vývoz odpadků ze zastávek apd. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPRAVENÁ CISTERNA 
Cisterna jednotky SDH Loužnice je opravena a prošla také STK. Opět je jednotka přihlášena zpět do výjezdu a je připravena. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
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KOTLÍKOVÉ DOTACE 2023 
Kotlíkové dotace jsou zpět. Příjem žádostí startuje 4. září 2023 v 

9 hodin. 

V pondělí 4. září v 9 hodin spouští Liberecký kraj příjem žádostí 

do programu Kotlíkové dotace v Libereckém kraji V.  

Žádosti se budou podávat elektronicky prostřednictví odkazu na 

krajském dotačním portálu  

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace  

Odesláním elektronické žádosti si žadatelé zajistí pořadí podle 

data a času doručení. Poté je třeba do 10 pracovních dní od 

podání elektronické žádosti doručit její písemnou verzi včetně 

příloh na adresu krajského úřadu. 

Kotlíkové dotace podporují výměnu neekologických kotlů na 

pevná paliva s ručním přikládáním 1. nebo 2. emisní třídy a jsou 

určené pro nízkopříjmové domácnosti. K dispozici je celkem 

60,96 milionu korun, přičemž žadatelé mohou získat 130.000 

korun až 180.000 korun, v závislosti na druhu pořizovaného 

zdroje tepla. 

Datum ukončení příjmu žádostí stanovilo Ministerstvo životního 

prostředí pro všechny projekty na 31. srpna 2024.  

 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-v-d455888.htm  

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace
https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace/kotlikove-dotace-v-libereckem-kraji-v-d455888.htm
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD – KOBEROVY 
V sobotu 26. srpna odpoledne kolem 
patnácté hodiny se stala dopravní 
nehoda na silnici druhé třídy mezi 
Železným Brodem a Koberovy. Řidič s 
vozidlem Fiat Stilo jel ve směru od 
Železného Brodu, kde vlivem 
nepřiměřené rychlosti dostal smyk, s 
vozem vyjel vpravo mimo komunikaci 
a převrátil se na střechu. Ke zranění 
osob naštěstí nedošlo. Alkohol u řidiče 
havarovaného vozidla policisté 
vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Předběžná výše škody činí 
částku 50.000, - Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou věc vyřešili na místě 
udělením blokové pokuty. 
 
 
 
 
TANVALD 
V neděli 27. srpna večer krátce po půl 

osmé hodině se stala dopravní 

nehoda v Tanvaldě v ulici Popelnická. 

Řidič s vozidlem Škoda Octavia jel ve 

směru od Tanvaldu do Velkých 

Hamrů, kde na rovném úseku 

vozovky nezvládl řízení, vyjel vpravo 

mimo komunikaci a narazil do 

vzrostlého stromu. Ke zranění osob 

naštěstí nedošlo. Policisté ovšem 

provedenou dechovou zkouškou u 

řidiče havarovaného vozidla naměřili 

v dechu hodnotu alkoholu 2,04 

promile. Řidič se k požití alkoholu 

přiznal, s výsledkem dechové zkoušky 

souhlasil a lékařské vyšetření spojené 

s odběrem krve již nepožadoval. 

Policisté mu na místě zadrželi řidičský průkaz. Předběžná výše způsobené škody činí částku 10.000, - Kč. Policisté z 

Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony 

trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSADA NABÍZÍ: 
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
DRŽKOV 
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ŽELEZNÝ BROD 
V návaznosti na aktuální dění v našem městě, kdy se množí svědectví občanů, že 
byli v centru města opakovaně osloveni žebrající mladou ženou, bychom Vás rádi 
upozornili na nekalé praktiky podvodníků – žebráků. Ti často zneužívají 
dobrosrdečnosti, vstřícnosti a občas i částečné nemohoucnosti starších lidí a lidí se 
zdravotním handicapem. 
Podvodníci si své „oběti“ často vyhlídnou ve veřejném prostoru, například při 
výběru peněz z bankomatu, na poště, při nákupech na místní tržnici, při čekání na 
autobus nebo při každodenním venčení pejska. Jsou velice výřeční, na první pohled 
působí sympaticky, mile, dobře navazují kontakt a snadno získávají důvěru. 
Obvykle si vymyslí nějaký příběh, „legendu“ o svých nemocných dětech, 

hladovějících dětech, úmrtí v rodině, akutních finančních potížích, o dluzích na nájmu a hrozícím vystěhování, atd.. Následně 
požádají o vypůjčení určité částky peněz. Většinou se jedná o částky v rozmezí 50 až 200 Kč. 
Neštítí se oslovit ty nejvíce zranitelné – seniory a osoby s mentálním postižením. Pokud zjistí, že je člověk ochoten pomoct 
finanční nebo materiální výpůjčkou, „nalepí“ se na něj a požadují postupně stále víc, často i se lživým příslibem vrácení 
vyššího obnosu peněz v budoucnosti. 
Takto páchané podvody jsou často skryté, okradení se stydí a raději o nich nemluví, a to ani v rámci své rodiny. To ale hraje 
do karet podvodníkům, kteří drží své oběti v pasti a manipulací z nich postupně vylákají i velké sumy peněz. Nejsou 
výjimkou případy, kdy se jednalo o škodu přesahující statisíců. 
Jak se nestát obětí těchto podvodníků? Chraňte si své soukromí, nesvěřujte se s osobními věcmi cizím lidem. Pokud si od 
vás někdo chce půjčit peníze, protože nemá na základní životní potřeby, odkažte jej na Odbor sociálních věcí, kde rádi všem 
poskytneme potřebné poradenství a v případě potřeby pomůžeme vyřídit sociální dávky. Pokud na Vás někdo činí nátlak, 
opakovaně se na Vás obrací s prosbou o půjčení peněz, nebojte se mluvit o tom se svými blízkými, známými, sousedy, 
oslovit sociálního pracovníka Městského úřadu nebo kontaktujte Policii ČR na lince 158 či Městskou Policii Železný Brod na 
telefonu 602 646 188. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Vzhledem k nepříznivému vývoji počasí ukončuje městské koupaliště v Železném 
Brodě k 31. 8. 2023 svůj provoz. 
Už teď se těšíme na další sezónu! 
 
 
 
 
 
 

 
 

ŽELEZNÝ BROD 
IKS Železný Brod 
Změna otevírací doby 
Stejně jako každý rok s měsícem září přichází nová 
otevírací doba, během víkendů máme otevřeno 
pouze v sobotu od 9.00-16.00. Těšíme se na vás. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 9. 2023- 10. 9. 2023 /36 

JABLONEC NAD NISOU 
Z jedné strany sousedí s domovem důchodců, z 
druhé s provozy Jablotronu. Svobodná základní škola 
v Jablonci nad Nisou má nový domov. Objekt v 
areálu bývalé Bižuterie zrekonstruovala za 190 
milionů korun společnost Jablotron miliardáře 
Dalibora Dědka. 
Ještě nedávno umožňovala škola vzdělávání jen 
žákům prvního stupně. Ti pak museli na druhý 
přestupovat buď na víceletá gymnázia nebo do 
jiných základních škol. Když Jablotron celý areál po 
Bižuterii kupoval, aby v jedné z budov vystavěl 
domov důchodců, v další doufal ve vznik technického 
lycea – firma je na technicky vzdělaných lidech 
závislá. 
Pro novou střední školu sice Dalibor Dědek získal 
podporu Libereckého kraje, nakonec ale z plánů 

sešlo. „Založit novou školu je veliký problém, a navíc jsme si uvědomili, že v regionu už podobné renomované školy jsou, 
třeba liberecká průmyslovka,“ říká Dědek. 
„Došlo mi, že lásku k technickým předmětům je třeba u dětí budovat už na základní škole, odkud často odcházejí vystrašení 
z matematiky nebo fyziky,“ připomíná. 
Od svých zaměstnanců měl dobré reference na Svobodnou školu, a proto mezi miliardářem a ředitelkou Dagmar Sacherovou 

začala před lety spolupráce o rozšíření vzdělávání i na 
druhý stupeň. Výuka na něm ale nejdříve probíhala v 
provizorních prostorách na internátu Střední 
integrované školy. 
„Bylo to takové punkové období. Zvláště pak, když 
začala válka na Ukrajině a internát bylo potřeba 
uvolnit pro ubytování uprchlíků,“ vzpomíná ředitelka. 
Škola v provizoriu fungovala tři roky, od září už je ale 
v novém. Její podobu navrhl architekt Petr Venclovský 
a během šestnácti měsíců dostala svou současnou 
tvář – tak, aby se stihlo její otevření se začátkem 
letošního školního roku. 
Jablonecká základní soukromá škola slaví letos třicet 
let. Podle ředitelky Dagmar Sacherové je postavena 
na třech principech, které zformuloval už Abraham 
Lincoln. 
„Slabé nelze posílit oslabením silných. Nelze 
vybudovat charakter, když vezmeme lidem iniciativu. 

Nelze lidem natrvalo pomáhat tak, že pro ně děláme to, co by pro sebe mohli a měli dělat,“ vyjmenovává ředitelka. 
„Tím se u nás ve škole snažíme řídit. Není to tak, že by si děti dělaly, co chtějí – naopak se učí velké zodpovědnosti a 
zacházení se svobodou,“ přibližuje. 
Škola má kapacitu dvě stě dětí a v každém ročníku je pouze jedna třída, která čítá zhruba dvacet žáků. Rodiče za jejich 
vzdělání platí: dosud to bylo osmnáct tisíc korun ročně, letos šlo školné nahoru o sedm tisíc. Při posledním zápisu se hlásilo 
přes šedesát dětí, vyhovět mohla ředitelka jen dvaceti z nich. Ve většině případů jsou školáci jablonečtí, jen pár jich dojíždí z 
Liberce. 
V nové škole je přivítají moderně vybavené učebny, kde se kromě informatiky naučí i základy robotiky. Odpočívat mohou v 
knihovně, které vévodí rozložitá pohovka, ale k dispozici je i hudební nebo truhlářská dílna. 
Moderní je také koncept školní jídelny, kde si budou děti jídlo samy nabírat a podle chuti kombinovat. Takové stravování má 
snížit plýtvání jídlem ve školách až o osmdesát procent. 
„Když jsme před těmi třiceti lety s kolegyní Ivou Makovičkou začínaly, každá doma ve svém obýváku, ani by mě nenapadlo, 
že jednoho dne získáme školní budovu, kterou nám někdo postaví přesně na míru,“ pochvaluje si ředitelka Sacherová. 
Jablotron navíc využije i sousedství školy s jeho domovem důchodců, který provozuje osmým rokem. V plánu je vybudování 
sdílené zahrady anebo pískoviště, aby se mohly spontánně potkávat a navzájem obohacovat generace, které dělí více než 
půl století. 
https://forbes.cz/  
 
 
 
 
 

https://forbes.cz/
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TURNOV 
Významná osobnost české i světové fotografie a horolezectví. 
Slavnostní otevření Výstavní síně Viléma Heckela se uskuteční ve 
čtvrtek 7. září v 17.00 hodin. 
Už před čtyřmi lety, kdy jsme v muzeu otevírali novou expozici 
věnovanou fenoménu horolezectví v Českém ráji, jsme si připravovali 
prostor pro prezentaci jedné z významných osobností českého 
horolezectví. Z dokumentačního úhlu pohledu možná té 
nejvýznamnější. Zrodil se tedy záměr zřídit Výstavní síň Viléma 
Heckela, bezpochyby jednoho z nejtalentovanějších fotografů poloviny 
20. století. Prostory přímo navazující na expozici Horolezectví se 
ukázaly být velmi šťastnou volbou. Této myšlence byla od samého 
začátku nakloněna také Heckelova dcera Helena, díky níž jsme schopni 
prezentovat nejen široké spektrum jeho tvorby, ale také jeho pracovní 
nástroje a stejně tak i další vybavení, bez kterého by se ve vysokých 
horách neobešel. Ovšem vysokohorská fotografie byla v díle Viléma 
Heckela spíše taková srdcovka – velmi náročná láska, které se 
věnoval, protože hory jednoduše miloval. A byla to také láska osudná, 
která ho nakonec stála život. Ten skončil předčasně v jeho 
dvaapadesáti letech na expedici do pohoří Cordillera Blanca v Peru v 
roce 1970, kdy 31. května celou expedici zavalila lavina bahna a 
kamení při zemětřesení na úpatí hory Huascarán. 
Jak bylo naznačeno, Heckelova rozsáhlá tvorba obsahuje mnoho 
kapitol: průmyslové a reklamní fotografie, reportážní dokumentaci, 
krajinné fotografie celého Československa a konečně také již zmíněné 
fotografické záznamy vysokohorských expedic. Mimořádný talent, 
jasný cíl, oddanost a láska k přírodě, pracovitost, fyzická kondice a 

společenská povaha, to vše byly skutečnosti, díky nimž se Vilému Heckelovi podařilo zařadit mezi nejuznávanější fotografy 
hor a krajiny. Nová Výstavní síň Viléma Heckela návštěvníkům nabídne všechny tyto tematické celky, z nichž každá 
fotografie dokazuje, že autor své řemeslo dovedl k naprosté dokonalosti. Nejen horské, ale i průmyslové a reklamní 
fotografie povýšil na umění, kterému v jeho době nebylo rovno. Je zřejmé, že zakázky na reklamní a dokumentační 
fotografie od velkých průmyslových podniků, jakými byla např. Zbrojovka Brno, Škoda Plzeň, automobilka Škoda či výrobce 
motocyklů Jawa, dalece přesáhly záměry zadavatele a tvoří estetické celky s vysokou výpovědní hodnotou nejen o dobovém 
designu, ale také o dobovém průmyslu a jsou v neposlední řadě také dokladem toho, že Vilém Heckel dosáhl ve svém oboru 
světové úrovně. 
Muzeum Českého ráje v Turnově / Dům 72 / 7. září 2023 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
KRISTIÁNOV 
První sobota v září roku 2023 patřila již tradičně řemeslníkům, sklářům, prodejcům, účinkujícím, ale především návštěvníkům 
na Sklářské slavnosti na Kristiánově - Sklářská osada . Vše vyšlo, včetně počasí a můžete se těšit na společné setkání příští 
rok. To bude Sklářská slavnost 7. 9. 2023. A komu by se stýskalo, může přijít na Kristiánov - Sklářská osada , celé září je 
otevřeno o víkendech. https://www.msb-jablonec.cz/expozice/sklarska-osada-kristianov  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.msb-jablonec.cz/expozice/sklarska-osada-kristianov
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LIBEREC 
Druhý ročník sklářského festivalu Crystal Valley Week je v plném proudu. Nabízí sedm 
zajímavých výstav, Vánoční dům v létě, jízdy Křišťálovou tramvají městem zdarma a 
další lákadla. Poslední srpnový den se liberecké náměstí proměnilo v Křišťálový trh, kde 
nechyběly ani kreativní dílny pro děti i dospělé a ukázky výroby. O slavnostní zahájení 
se postarala obří loutka skláře a nechyběl ani bohatý doprovodný program v podání 
hudebníků a divadelníků. Letní sklářský festival umožnil zájemcům pracovat se žhnoucí 
sklovinou spolu se sklářskými umělci přímo v ulicích města. Užít si festival mohou 
zájemci až do soboty 2. září, kdy se liberecké tramvajové depo stane středobodem 
české módní tvorby díky přehlídce. Liběna Rochová představí část vítězné kolekce 
Inside 2023, a to jak prostřednictvím skutečných modelů, tak zejména fotografií, jejichž 

autorem je světově uznávaný fotograf Koto Bolofo. Běžně nepřístupná novoroková kavárna Pošta hostí výstavu NAHUTI, kde 
se představuje pět sklářských rodů. Sklo v kavárně doplňuje další multimediální expozice věnovaná sklářské tvorbě pro film 
Na nože: Glass Onion. V liberecké botanické zahradě vyrostla pátrací stezka ukrývající nádherné nápojové sklo, vázy a jiné 
produkty ze skla od firmy Crystalex, která je největší domácí výrobce nápojového skla a patří v tomto oboru i mezi přední 
světové výrobce. Fascinující spojení skla a přírody v podobě výstavy Flora & Glass potrvá taktéž do první zářijové soboty. 
Obchod Decor by Glassor se proměnil ve Vánoční dům a láká zákazníky na zvuk koled a vůni svařáku. Skleněné vánoční 
ozdoby si zájemci mohou nejen koupit, ale také sami vyrobit. Uvnitř se prodejna rozzářila vánočními ozdobami různých 
barev, motivů i tvarů, které firma Glassor Decorations sama navrhuje a vyrábí. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Maso, pár cibulí, sůl a pepř. To je základ každého guláše. V Železném Brodě na 1. 
Železnobrodském gulášování tomu nebylo jinak. Pět dvou až tříčlenných týmů se na 
prostranství u tenisových kurtů utkalo ve vaření kotlíkového guláše. Přátelská akce v 
Železném Brodě skončila ochutnávkou pěti vzorků. Osobně jsem vyslechl volání pokrmu, 
který sám rád vařím a přihlásil se do soutěže s tím, že bych rád některému z týmů vypomohl 
a zároveň z toho připravil reportáž. Ještě ráno, v sobotu 2. září, tedy v den konání, jsem ale 
vůbec netušil, jak se to celé semele. O půl desáté dopoledne mi zavolala organizátorka 
gulášování a předsedkyně spolku Trávnice, že mám tým svůj. A jestli chci, že mi může ještě 
někdo pomoci. „Vezměte si sebou svoje nářadí, nůž, sekeru na dříví, ingredience na vaření 
guláše. Dáme Vám maso a cibuli,“ vysvětlovala. A tak jsem nabrousil nože, sekyry raději dvě 

(kdoví, co mě tam čeká), zavelel synovi a o půl druhé odpoledne jsme na místě akce vyhlíželi, který kotlík je ten náš. Dostali 
jsme stanoviště hned zkraje startovního pole. Nutno podotknout, že z toho posledního. Tedy soutěžní číslo 5. Parťačkou 
nám byla Tereza Čermáková, dcera hlavní pořadatelky, žijící dnes v Libčic nad Vltavou. Rychle jméno týmu, což dopadlo v 
našem případě neoriginálně, ale příznačně. Pod číslem 5 soutěžili Kotlíkáři. Lítý souboj jsme svedli proti týmům Po lopatě, 
Mrtvolky, Trávnice a Nohejbal Kozinec. Tereza si vzala se Sedlákem juniorem na starost nejprve loupání cibule, já jsem se jal 
upravovat maso. Bylo krásné, zpracovali jsme ho bez jediného odřezku. Sůl, kmín, pepř, zamíchat a nechat odstát. Zapálit 
oheň, do kotlíku vrazit sádlo, rychle dokrájet cibuli a už se od kurtů nesla vůně smažené cibulky. Pět kotlíků nad ohništi 
doslova hrálo mistrovstvím amatérských kuchařů. Sem tam některý z vyslanců týmu nahlédl pod pokličku konkurentů. 
Cibulka osmažená, šup tam s masem, na dvě várky, aby nepustilo moc vody. No, pustilo, tak jsme vodu slévali do konvičky. 
Samozřejmostí bylo drobné popichování. „Tak to nemám starost, na nás nemáte,“ pousmál se nad naším kotlíkem člen 
Nohejbalu Kozinec Petr Vacek. Nechoďme kole horké kaše, ehm guláše, a předem si řekněme, že nejvíce bodů v hlasování 
veřejnosti získal tým Nohejbal Kozinec. „Dali jsme do guláše rum a jednu tajnou ingredienci, kterou samozřejmě 
neprozradíme. Až se dostaneme do fáze, že se nebudeme soutěže účastnit, možná ji prozradíme,“ pousmál se kapitán 
vítězného týmu Zbyšek Košek. CELÝ ČLÁNEK NAJDETE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prvni-
zeleznobrodske-gulasovani-kotlikari-s-denikem-skoncili-treti-20230903.html  
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Taktika i časový limit. Do Liberce se sjelo čtrnáct družstev dobrovolných hasičů, 
aby poměřila síly během VII. ročníku Mistrovství České republiky jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí ve vyprošťování u dopravních nehod. Za Liberecký kraj 
se úkolu zhostili železnobrodští dobrovolní hasiči. Soutěž se uskutečnila první 
zářijovou sobotu na parkovišti u Home Credit areny. Na čtyřčlenná družstva 
čekaly různé scénáře, které se inspirovaly skutečnými dopravními nehodami, ať 
už se jednalo o auta převrácená na střeše, na boku, opřená o potrubí, naražená 
na dřevěné rámy či různě deformovaná. 
CELÝ ČLÁNEK NAJDETE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/hasici-

se-utkali-pod-jestedem-ve-vyprostovani-liberecko-reprezentoval-brod-20230.html  
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prvni-zeleznobrodske-gulasovani-kotlikari-s-denikem-skoncili-treti-20230903.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prvni-zeleznobrodske-gulasovani-kotlikari-s-denikem-skoncili-treti-20230903.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/hasici-se-utkali-pod-jestedem-ve-vyprostovani-liberecko-reprezentoval-brod-20230.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/hasici-se-utkali-pod-jestedem-ve-vyprostovani-liberecko-reprezentoval-brod-20230.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
V neděli 3. září vejdou v platnost změny jízdních řádů autobusových linek. 
Největší změnou je posílení autobusové linky 900 mezi Jabloncem a Prahou o dva 
páry spojů v pracovní dny a jeden pár v neděli. „Liberecký kraj dlouhodobě 
podporuje také fungování mezikrajských linek a nejinak je tomu v případě relace 
Jablonec - Praha. Posílením provozu reagujeme na rostoucí zájem o tuto linku," 
říká Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana pověřený řízením resortu dopravy. 
Nové spoje budou z Jablonce odjíždět v pracovní dny v 6:50 a v 9:20 a v neděli v 
15:50 (spoj pojede již z Tanvaldu). Z Prahy budou zavedeny spoje v pracovní dny 
v 7:30 a v 17:00 a v neděli v 17:00 (veden až do Tanvaldu). 
Linka 900 vznikla sloučením regionálních linek mezi Jabloncem, Tanvaldem, 
Harrachovem a Rokytnicí nad Jizerou a expresní linky Jablonec - Praha, jejíž 

provoz byl výrazně omezen po pandemii COVID-19. „Liberecký kraj tak rychlé spojení Jablonce s Prahou de facto zachránil," 
dodal Sviták. 
„Mezi Jabloncem nad Nisou a Prahou je linka i nadále v provozu jako expresní. Bonusem propojení je přímé spojení 
Jablonecka s horskými středisky, ale také rychlejší spojení z hor do Prahy," upřesňuje Otto Pospíšil, jednatel KORID LK. 
Zhruba každé dvě hodiny jede spoj Rokytnice - Praha a linka je posílena o vložené spoje Jablonec - Praha tak, aby spojení 
druhého největšího města v kraji s Prahou bylo zajištěno každou hodinu. „Z pohledu efektivity se nám toto propojení velmi 
osvědčilo, ale pochopitelně musíme reagovat na zájem cestujících a obsazenost. Nyní linku posilujeme o nové spoje. S 
dopravcem Bus Line již jednáme o pořízení dalších velkokapacitních 15 m vozidel na linky do Prahy," uzavřel Pospíšil. 
 

KRKONOŠE 
Končí letní prázdniny a s nimi hlavní část letní turistické sezony v Krkonoších. A letos hlásí 
Správa KRNAP, že jsou návštěvníci Krkonoš mnohem pořádnější než v minulosti. „Najít 
pohozený odpadek vedle turistické cesty je ojedinělé. Výjimkou je ale vrchol a přilehlé okolí 
Sněžky, kde se návštěvníci nezdráhají použít jako odpadkový koš prakticky cokoliv - ať už je 
to přepravní vak na stavební materiál nebo míchačka firmy, která zde buduje lavičky pro 
turisty," sdělil tiskový mluvčí Správy KRNAP Radek Drahný. Několik let trvající snaha Správy 
KRNAP a dalších partnerů předat veřejnosti myšlenku, že co si do hor přináším, to si z nich 
také odnáším, zdá se, přináší své ovoce. Místem, kde to stále ještě nefunguje, je vrchol 
Sněžky. Při našich každodenních službách na vrcholu vždy nasbíráme jeden, často ale i 
několik pytlů odpadků. Většina odpadků má polské etikety. Mnozí návštěvnici neexistenci 
odpadkových košů na vrcholu kreativně řeší tím, že jako odpaďák využívají jakýkoli možný 
prostor. Ať to už je železná trubka, kterou používají jako popelník, nebo míchačka, jejíž 

buben jsou schopni během hodiny naplnit odpadky. Stavební firma pracující na Sněžce musela opakovaně řešit po okraj 
naplněné přepravní vaky na stavební materiál. „Děkujeme všem, kteří pochopili, že Krkonošský národní park je především 
přírodou, kde není možné očekávat nainstalované odpadkové koše jako v parku ve městě - jednak kvůli problematickému a 
nákladnému svozu, ale také kvůli rozfoukávání odpadků větrem a jejich roznášení zvířaty a ptáky. Ostatní návštěvníky 
prosíme, ale si i oni své odpadky z hor laskavě odnášeli. Děkujeme," dodal Radek Drahný. 
 

PLAVY 
SDH Haratice, Obec Plavy a SVH Muzeum Československé armády si na sobotní 
odpoledne a podvečer připravilo společensko kulturní akci pod názvem Ukončení 
prázdnin. Na louce u mlýna nejprve proběhly hry pro děti, ve kterých děti plnily 
různé úkoly. Za jejich splnění je krom balónků, které pro ně plnil héliem sám 
starosta Milan Hloušek, čekaly krásné odměny v podobě malých dárků od hasičů. 
Od 15:00 se pak s malými ukázkami z historie Tanvaldska předvedli vojenští 
nadšenci místního Muzea ČSL pod vedením Jirky Fejfara. V 16 hodin pak na scénu 
nastoupila hudební skupina Kompress se zpěváky Zuzanou Schořovskou a Pavlem 
Černým. O skvělou organizaci i lahodné občerstvení se postarali místní dobrovolní 

hasiči z Haratic. Celou zdařilou akci pro nás zhodnotil starosta Milan Hloušek: „Především bych rád poděkoval členům 
technických služeb obce Plavy, kteří připravili celé zázemí akce. Vzhledem k předpovědi počasí i dokázali zajistit kompletní 
zastřešení tak, aby návštěvníci byli chráněni před případnou nepřízní počasí, včetně výstavby velkého podia pro kapelu.  
Současně bych rád poděkoval členům SDH Haratice za zajištění dětských soutěží a skvělého občerstvení. V neposlední řadě 
patří velký dík SVH Muzeum ČSL armády za předvedenou ukázku, která zobrazila konkrétní dění v Haraticích na konci 
II.světové války v rámci činnosti Partyzánské skupiny Konstantin. Samozřejmě mne těší i hojná účast na celé akci, o kterou 
se nemalou měrou postarala i kapela Kompress Pavla Černého." A my ještě závěrem dodejme, že ve stejný den, tedy v 
sobotu slavil pan starosta své narozeniny! Všechno nejlepší! 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-138-35-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-422_215cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

UKONČENÍ SEZONY 2023 KUMPÁNI CZECH 
Kumpánské Ukončení sezóny 2023. Sraz bude 7.10. ve 13:00 u klubovny v Loužnici. Během vyjížďky uděláme zastávku v 

Automoto museu v Lučanech nad Nisou a poté se bude pokračovat zpět do klubovny, kde akce pokračovat. 
 

 
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 

Po úplném dokončení všech prací proběhne slavnostní otevření prostoru, který prošel revitalizací na místě, kde stávala 

„Stará sokolovna“. Termín bude upřesněn. 
 
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 

8.9. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle. 
Na panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim. 
Jaké počasí na Narození Panny Marie, takové potom osm neděl 
bývá. 
Panny Marie narození, vlaštoviček rozloučení. 
Narození Panny Marie, co má studenou krev, do země se zaryje. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                  07.09.        15.09.        22.09.       29.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 6.9. 2023 
Vychází: 6:14         Vychází: 22:10 
Zapadá: 19:17        Zapadá: 14:25 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁŘÍ 2023 
V září nastává nejlepší ranní viditelnost Merkuru. Spatříme ho ve 
druhé polovině měsíce, ráno nad východem. V maximální západní 
elongaci se ocitne 22. 9. ve 14 hodin a na obloze bude spolu s 
Venuší, která 19. 9. v 15 hodin dosahuje (letos podruhé) 
maximální jasnosti (−4,5 mag). Planety nalezneme poblíž 
nejjasnější hvězdy souhvězdí Lva – Regulu. Jupiter spatříme po 
většinu noci kromě večera a Saturn bude pozorovatelný po celou 
noc, neboť je po opozici se Sluncem. 
 
Seskupení Měsíce, Jupiteru, Aldebaranu a Plejád budeme moci 
pozorovat 4. až 6. 9. po většinu noci kromě večera, a to po 
konjunkci Měsíce s Jupiterem 4. 9. v 19 hodin (Jupiter 2,15° 
jižně). 
 
Podzimní rovnodennost nastává 23. 9. v 7 hodin 50 minut. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Fantastický záběr rudého skřítka (nadoblačný blesk) ze 
14. srpna zachycený z obce Latky na Slovensku. Bouře 
byla vzdálená zhruba 320 km od fotografa. Foto: 
Stanislav Kaniansky. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 9. 2023- 10. 9. 2023 /36 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
  4. 9. 2023 Jaromír Udatný 
  4. 9. 2023 Monika Tilerová 
  6. 9. 2023 Michaela Šmídová 
10. 9. 2023 Petra Hermanová 

 

VÝROČÍ 
4.9. 1890 – Při povodni byly zničeny dva oblouky Karlova mostu. 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na českého krále. 
6.9. 1891 – Saša Rašilov starší, český herec 
7.9. 1914 – Lída Baarová, herečka  
8.9. 1919 – Meda Mládková, sběratelka umění 
9.9. 1953 – Slávek Janoušek, písničkář 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce chodského povstání (+ 1695) 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4.9. – Den divoké zvěře, Den makadamiových ořechů 

5.9. – Den pozdních příchodů, Den sýrové pizzy, Mezinárodní den charity   

6.9. - Den bez prokrastinace, Den slušného chování, Den kávové zmrzliny 

7.9. – Den salámu, Den milovníků piva 

8.9. – Den Star Treku, Den odpuštění, Den herců, Mezinárodní den 

gramotnosti 

9.9. – Den řízků, Evropský den recyklace baterií, Den plyšových medvídků, 

Den ticha 

10.9. – Světový den prevence sebevražd, Den alpak 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

Povětrnost 1947 – Zima byla velice 
krutá. Před Vánoci min. roku začalo 
mrznout a neustále mrzlo až do jara. Na 
svatého Josefa bylo ještě hodně sněhu.  
Celé léto i podzim bylo bez deště, takže 
možno říci, že to byla celonárodní 
katastrofa. Není pamětníka podobného 
sucha. Celá krajina vypadala v měsíci září a 
říjnu jako někdy v březnu, samá šeď nikde 
žádná zeleň. 
Následkem tohoto sucha vyschla většina 
studní ve vsi a byli jsme nuceni chodit pro 
vodu do potoka. 
Úroda v tomto roce byla v obilí průměrná, 
brambor bylo méně, ale píce bylo velmi 
málo, což bude míti velký vliv na chov 

dobytka a jeho užitkovost.  
V důsledku sucha a tím i neúrody začalo býti v určitém zboží nedostatek a 
tím začala se opět zmáhat šmelina, úřady opět rozmnožili řady kontrolorů, 
zboží, které bylo ve volném prodeji jest opět na poukazy nebo na body. 
Nejhorší situace jest v textilu, ba možno říci, že ani ve válce nebyla taková 
nouze o textil jako teď. 
 

 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
4. 9. 2022 – 24. 9. 2022 

 
4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní jméno 
německého původu. Jedná se o ženský 
protějšek mužského jména Jindřich. 
 

5.9. - BORIS je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Obvykle je považováno 
za zkrácenou verzi jména Borislav – 
„proslavený bojem“, nebo Borimír – „bojuj se 
světem za mír“ nebo „podněcuj svět“. 
 

6.9. - BOLESLAV je mužské jméno 
slovanského původu; jeho význam je „více 
slávy“. Jde o spíše polskou variantu (u nás se 
vyskytuje převážně ve Slezsku) jména Václav 
(stejného významu). 
 

7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale 
krátká podoba je častější) je ženské křestní 
jméno latinského původu. Jeho význam je 
„královna“ nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 

8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, 
které se nejčastěji hodnotí jako složenina jmen 
Maria a Anna, někdy se považuje i za ženskou 
podobu původem latinského Marianus, to 
znamená "náležející k rodu Mariů"  
 

9.9. - DANIELA je ženské křestní jméno. 
Původ jména je z hebrejštiny: Daníél znamená 
bůh je můj soudce. 
 

10.9. - IRMA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se 
pravděpodobně o zkrácenou verzi jména 
Irmgard s významem „stálá, pevná“, Irmel, 
Irmine či Irmtraud.  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
RAJČE 
Rajčata bývají celoročně běžnou součástí naší kuchyně. Měli bychom se ale s konzumací omezit pouze na letní období a 
začátek podzimu, prostě dobu, kdy rajčata dozrávají u nás na polích a zahradách. Plody ze supermarketu jsou k jídlu 
naprosto nevhodné. Můžete si sami udělat malý test. Dejte na misku vedle sebe rajče ze zahrádky nebo koupené od 
pěstitele na trhu a rajče ze supermarketu. To domácí vám okamžitě začne měnit barvu, měknout a během několika málo dní 
shnije, prostě se úplně rozteče. 
 
Rajčata obsahují vitamín B1, B2, B6, C, E a 
provitamín A, z minerálních látek vápník, 
fosfor, železo, jód, měď a draslík. Jsou 
vynikajícím léčivem na zánět močových 
cest, čistí ledviny, pomáhají při bolestivém 
močení a nezhoubném zvětšení prostaty.  
Snižují cholesterol, preventivně působí proti 
infarktu, jsou vhodná při křečových žilách a 
ateroskleróze (zvápenatění tepen). Celkově 
detoxikují tělo, upravují trávení včetně 
zácpy, zvyšují imunitu.  
Při horečkách je čerstvá šťáva skvělým 
zdrojem tekutin a minerálních solí, 
ochlazuje tělo a ulevuje od únavy. 
 
Zevně můžeme rozkrojené čerstvé plody použít 
jako první pomoc na spáleniny od omastku i 
sluníčka nebo na opařeniny.  

Koupel z nati snižuje krevní tlak, koupel nohou 
osvěžuje unavené nohy.  
 
Rajčata by se ale měla vynechat z jídelníčku lidé trpící 
dnou a artritidou, protože obsahují látky, které mohou 
podporovat usazování kyseliny močové v kloubech 
(pokud k tomu má tělo sklony). U zdravých lidí, kde 
dobře funguje látková výměna, to samozřejmě nevadí. 
 
Čerstvá šťáva z rajčat - v léčebných dávkách se užívá 
cca 350 ml denně. 
 
Koupel z rajčatové nati - 2 hrsti čerstvé nati zalijeme 
1/2 1 studené vody, necháme 5 minut vařit, 5 minut 
vyluhovat, slijeme do vany nebo do vaničky na nohy. 
 
Účinky: 
zánět močových cest, bolestivé močení, čistí 

ledviny, zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty, 
vysoká hladina cholesterolu, 
hypercholesterolémie, prevence infarktu, 
křečové žíly, ateroskleróza, arterioskleróza, 
zvápenatění tepen, detoxikace těla, organismu, 
zácpa, problémy s trávením, posílení imunity, 
horečka, únava, spáleniny, vysoký tlak krve, 
hypertenze, únava nohou. 
 
Ačkoli jsou rajčata zdrojem velmi cenného 
antioxidantu lykopenu, který chrání tělo před 
rakovinou a řadou dalších chorob, obsahuje tato 
lilkovitá rostlina také terpeny, které velmi nelibě 
páchnou. Dostávají se do těla a vylučují s potem.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

RAJSKÁ POLÉVKA S NOČKY - BEZLEPKOVÁ 
50 g másla, 500 ml vývaru, 200 ml plnotučného mléka nebo smetany, 500 g čerstvých rajčat, špetka 
přírodního cukru na vyvážení chuti, sůl, pepř, špetka skořice a snítka bylinek: bazalka, tymián, rozmarýn a 
petrželka. Na nočky: 4 vejce, 4 lžíce bezlepkové mouky (rýžová, pohanková nebo směs podle chuti), špetka 
soli, špetka muškátového oříšku. Nejprve v mixéru úplně rozdrťte celá rajčata (ideální je smoothie mixér), 

směs přeceďte přes velké síto. Vlijte do hrnce s máslem a rozehřejte v hrnci. Zalijte vývarem podle hustoty a uveďte do 
varu. Během varu přidejte skořici, sůl, cukr, podle chuti. Přidejte mléko nebo smetanu na zjemnění. Z uvedených surovin 
vypracujte těstíčko. Lžičkou vykrajujte nočky a vařte zvlášť v osolené vodě. Když nočky vyplavou vyndejte je. Polévku 
dosolte, opepřete, vyvažte trochou cukru a přidejte zavařujte nočky. Přidejte s na jemno nasekanými bylinkami. 
 

SVĚŽÍ SALÁT Z RAJČAT 
8 rajčat, 1 šalotka, 1 lžíce bazalkového pesta, 1 bílý jogurt, 1 zakysaná smetana, 1-2 lžíce olivového oleje, 1 
lžíce dijonské hořčice, sůl, čerstvý mletý pepř. Rajská jablíčka omyjeme, pokrájíme na tenká kolečka. Šalotku 

pokrájíme na kostičky a přimícháme k rajským jablíčkům. Vmícháme bazalkové pesto, ostřejší hořčici, sůl, čerstvý mletý 
pepř, bílý jogurt, zakysanou smetanu a zakápneme olivovým olejem. Vše dobře zamícháme a dáme do chladu. Podáváme s 
pečivem a zdobíme pažitkou nebo pokrájeným pórkem. 
 

RAJČATOVÁ OMÁČKA (SUGO) 
cibule 1 kg, mrkev 3 ks, česnek 18 stroužků, řapíkatý celer 1 ks, rajče 6 kg, zralá, masitá, olivový olej 180 ml, 
víno bílé 250 ml, sůl 6 ČL, krupicový cukr 2 PL, tymián 6 snítek, šalvěj 1 snítka, bobkový list 6 ks, citronová kůra 
4 ks spirály, bazalka 1 svazek. Oloupanou cibuli, mrkev, česnek a řapíkatý celer nakrájejte nahrubo a po částech 
v kuchyňském robotu nasekejte nadrobno (pozor, nikoli na kaši). Dejte stranou. Rajčata vhoďte do vroucí vody 

a vařte 1 minutu. Pak slijte a nechte trochu prochladnout. Vyřízněte tvrdou zelenou část u stopky a oloupejte je. Odstraňte 
přitom alespoň část semen, ale není nutné se tím víc zabývat. Pak je po částech nasekejte v robotu nahrubo (na kousky cca 
1–2 cm). V širokém kastrolu na olivovém oleji zpěňte připravenou cibuli, mrkev, česnek a celer. Míchejte asi 8 minut, až vše 
změkne. Přidejte víno, rajčata, sůl a cukr a přiveďte k varu. Z tymiánu, šalvěje, bobkového listu a citronové kůry udělejte 
kytičku (bouquet garni) a převažte ji kuchyňským provázkem. Otrhejte listy bazalky a dejte je stranou. Stonky rovněž svažte 
provázkem a oba svazky přidejte k omáčce. Vroucí omáčku přelijte do velkého vyššího pekáče a v troubě předehřáté na 200 
°C pečte za občasného míchání do zhoustnutí. Asi 5 minut před dokončením přidejte nasekané bazalkové lístky a případně 
dosolte. Z hotové omáčky vylovte svazky bylinek a omáčku nalijte do sklenic. Zavíčkujte a sterilujte. Horká rajčata naplňte 
do sterilních sklenic (ideálně právě vytažených z myčky), zavíčkujte a postavte dnem vzhůru. Po vychladnutí je víčky vzhůru 
dejte do pekáče vyloženého utěrkou, zalijte asi do 1/2 výšky horkou vodou a sterilujte 30 minut v troubě při 100 °C. 
 

DOMÁCÍ KEČUP 
1,5 kg rajčat, 250 g cibule, 250 g červených kapií, 250 g jablek, 5 lžic cukru krupice, 1,5 lžíce soli, 150 ml octa 8 
%, lžička mletého zázvoru, 2 lžíce mleté sladké papriky, 1 stroužek česneku, 10 hřebíčků, 3 bobkové listy. Omytá 
rajčata nakrájejte na osminky a ve velkém hrnci je rukama pořádně promačkejte. Osolte je asi lžící soli a povařte 
pod pokličkou do změknutí spolu s pokrájenou cibulí, paprikou a jablkem. Rozvařená rajčata poté přes sítko 

propasírujte a znovu přiveďte k varu. Do vroucí tekutiny přidejte mletý zázvor a papriku, nakrájený česnek, 2 lžíce cukru a 
polovinu octu. Vše znovu propasírujte. Hřebíček a bobkové listy zabalte do kousku plátýnka, abyste nemuseli kečup znovu 
cedit, a také vhoďte do rajčatové směsi. Povařte do změknutí veškeré zeleniny, vyndejte balíček s kořením a rozmixujte 
dohladka. Pokud by byla směs příliš řídká, ještě ji chvíli povařte, aby se odpařilo víc vody. Hotový kečup dosolte, doslaďte a 
okyselte podle chuti – zde také velmi záleží na druhu a zralosti rajčat. Rozdělte do vymytých sklenic (klidně těch od 
kupovaného kečupu), které obraťte dnem vzhůru a nechte takto do druhého dne vychladnout. 
 

SLADKO SLANÉ TOČENKY 
25 g kostky droždí, 125 g mouky hladká, 125 g mouky polohrubé, 60 g krupicový cukr, 125 ml mléka, 50 g 
másla změklé, 25 g sádla, 1 žloutek, 1 vařená brambora nejlépe uvařená den předem, po vychladnutí 
nastrouhaná najemno, 1 špetka soli. Drobenka: 75 g mouky hladké, 50 g másla, 1 kávová lžička soli - 
drobenka musí být slaná, celý mák na posypání. Rozdrobte droždí do misky a vařečkou rozetřete do kašičky s 

1 vrchovatou lžičkou hladké mouky, 1 vrchovatou lžičkou krupicového cukru a trochou vlažného mléka. Nechte vzejít kvásek. 
Ze vzešlého kvásku a ostatních surovin včetně zbývající hladké mouky, cukru a mléka vypracujte volnější těsto a nechte 
vykynout zhruba na dvojnásobný objem, bude to trvat cca 1 hodinu. Mezitím promněte v misce uvedené suroviny na 
drobenku. Odložte ji do chladničky. Až těsto vykyne, vyválejte z něj šišku připomínající knedlík, rozkrájejte ji na 10–11 
stejných kousků, z těch uválejte rukama válečky dlouhé 10–12 cm a pak z nich v drobence uválejte hady o délce necelých 
20 cm a průměru cca 1 cm. Zakruťte je (chyťte je za konce a otáčejte jimi opačným směrem), aby se, co nejvíce drobenky 
dostalo dovnitř. Položte na plech s pečicím papírem, můžete je ještě trochu posypat zbylou drobenkou. Nechte dokynout 10–
15 minut. Pečte v troubě předehřáté na 150°C dozlatova, zhruba 20–25 minut. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Sáčky… nejen na školní svačiny, ale i na jiné použití a nejlepší jsou ty zavírací. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠKOLA 
Začal nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „Proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 

A jak to bývalo v Loužnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 1810 byla 
zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a Bratříkova do ní chodily 
do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V Loužnici tehdy bylo ve školním věku 
37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit do Zásady, museli si obce najmout pomocníky. 
Učilo se po domech, děti seděly na zemi nebo na peci. Učitel sám toho moc neuměl a podle 
toho pak vypadaly i výsledky. V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná 
jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní kámen, škola byla postavena 

mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto místu říká „Stará škola) a takto sloužila do roku 
1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy 
neopravena. V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída 
byla umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků).  
 
Desetiletým vytrvalým bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní školy a 
roku 1898 byla odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle plánů stavitele 
Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. Prvním učitelem byl Jan 
Hlaváček, proti němu někteří občané zvedli odpor, protože nechtěli, aby byl učitelem jejich 
dětí, ale bez úspěchu. Pan učitel Hlaváček se zasloužil o to, že se Loužnice domohla 
samostatné, pěkné školní budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému obyvatelstvu, ale 
obzvláště pánům Josefu Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, kteří několikrát byli u 
zemské školní rady a zasloužili se o rychlé a příznivé vyřízení podaných žádostí. Po válce (I. 
světové 1918) byl ustanoven správcem a třídním učitelem Alois Ludvík. V roce 1914, když 
vypukla I. světová válka, nastala velká bída, protože byla zastavena sklářská výroba a muži 

byli odvedeni na vojnu. Aby se tomuto stavu odpomohlo, 
byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy se 
obrátila s prosbou o pomoc na místní spolky, školní radu 
a okresní školní radu, což vyneslo 200 Kč. Vařilo se u 
školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. 
prosince 1914 do 30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 
14 halířů a později 16 halířů. Z nařízení tehdejších c. k. 
úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách 
rakouských i říšských (černá-žlutá), ve dnech vítězství 
rakouské nebo německé armády, nebo když měl 
monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat 

význam takovéto události, ale hlavně jim vtloukali do hlav lásku k Rakouské říši a starému 
císaři. Prapory byly vyvěšeny v prvním roce války na školní budově a v 

následujících dnech: 5. prosince 1914 – dobytí Bělehradu, 26. 
května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. 

srpna dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých 
válečných služeb nejen vojíny, ale i školní děti. Ve školách 
bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše možné, zejména: 
ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), 
hadry, cupaninu, různé kovy. Ve škole děti zhotovovaly 

papírové podešve pro vojáky, nátepníčky a jiné věci. Byly 
prodávány pohlednice s obrazem jeho veličenstva císaře, 

různé brože, odznaky a vydělané peníze se posílaly úřadům ve prospěch války. V roce 1916, kvůli 
nedostatku kovů musely být zrekvírovány všechny zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní 

zvonek. Dne 9. března 1917 byli zatčeni Loužničtí učitelé Josef Midas a Alois Ludvík. Důvodem zatčení byla 
jejich účast na sokolské župní schůze v Košťálově v roce 1914. Na této schůzi byly dány tajné instrukce, jak se mají 
zachovat ve válečné době. Bohužel byl mezi nimi zrádce, který vše nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze obecního zastupitelstva na oslavu 80. narozenin prezidenta T. G. Masaryka. 
Slavnostní proslov měl starosta obce řídící učitel Alois Ludvík. V této schůzi bylo usneseno, aby v průčelí školy vedle desky 
padlým vojínům byla zasazena i deska na paměť 80. narozenin pana presidenta. 
Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních prací Antonie Ludvíková – Fetterová, kteří 
učili po celý rok 1930. 
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Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní 
kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 
1904 byla podpálena a již nikdy neopravena.“ 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

HŘIB ŽLUČOVÝ 
(ŽLUČNÍK, HOŘČÁK, ŽIĎÁK.) 

 

Není u nás houbaře, který by na něho nenarazil. A protože pán tvorstva těžko snáší, když si z něho někdo 
„vystřelí“, rád se hořčáku pomstí, když už se pro něho sehnul… Je asi na místě zmínit, že někteří houbaři jej 

nazývají „satanem“. Je to hrubý omyl. Hřib žlučník je odporně hořký, ale je pouze nejedlý. Hřib satan je prudce 

jedovatý a závažné zdravotní potíže může způsobit i ochutnání malého kousku syrové plodnice. Zůstaneme ale u 
hřibu žlučového, který se v Jizerkách každoročně hojně objevuje. Hřib satan jsem v naší lokalitě nikdy nenašel – 

vyrůstá v nižších polohách. Popis s fotografiemi si můžete „vygůglit“. Je to vzácný druh, vyžadující k růstu 
vápnité půdy, teplé oblasti a výskyt dřevin, se kterými tvoří mykorrhizu např. s bukem, dubem, habrem, méně s 

lískou, kaštanem a lípou. U nás je známo jen asi 40 lokalit. 

 
Hořčák má ale i méně známé využití, než si jím zkazit oběd. Už jako malý kluk si pamatuji, že nám babička 

servírovala drť z pokrájených a usušených plodnic k zastavení průjmu. Opravdu brzdí žaludeční potíže, třeba i 
nepříjemné říhání po tučném jídle.  

Vyzkoušel jsem několikrát práškem z usušených plodnic plnit kapsule, zakoupené v lékárně a v případě „řídkého 

příběhu s hustým běháním“ tak nahradil drahý Endiaron, který stejně příslušné ministerstvo zapomnělo 
objednat… 

 
Má i prokázané léčivé vlastnosti, zpomaluje růst některých nádorů a v druhé polovině minulého století byla 

zkoumána možnost „hořčení“ toniku výtažkem z tohoto hřibu a plošně tak snižovat výskyt rakoviny. V domácích 
podmínkách lze   lihovým macerátem z h. žlučníku tonik několika kapkami vylepšovat. (To je pak teprve 

„bavorák“!). 

 
Když už „hořčák“ seberete, při bližším zkoumání objevíte o něco větší rourky, než u hřibu smrkového a 

především jejich mírně růžové zabarvení. Typická je i síťka na třeni.  
Berte „žlučáky“ jako ozdobu lesa, podobně jako muchomůrky červené, palčivé holubinky nebo jiné druhy 

nejedlých hub. A pokud si nejste jisti – nesbírejte je ani nezkoušejte, jak daleko s nimi dohodíte… 

 
Podívejme se na několik fotek, věnovaných tomuto druhu neoblíbené houby… 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Všechny fotografie byly pořízeny v okolí Velkých Hamrů, Vlastiboře, Zlaté Olešnice, Navarova, Držkova, nebo na Souši… 
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Text a foto: Petr Hampl 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 9. 2023- 10. 9. 2023 /36 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 9. 2023- 10. 9. 2023 /36 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1942 – 43 
 
Školní rok byl zahájen dne 2. září 1942. 
Poměry v obci nedoznaly zvláštních změn. Sklářství vykazuje velikou prosperitu, výdělky jak sklářů, tak výrobců jsou vysoké. 
I drobná práce navlékačů je velmi dobře placena. Sklo se stalo artiklem hledaným na domácím trhu, ale důležitým i pro 
vývoz. Všichni skláři, brusiči i navlékači jsou plně zaměstnáni, ba možno říci, že se ani pracovních sil nedostává. 
 
Změna v organisaci zdejší školy: 
Ježto byl zákonem stanoven počet dětí ve škole jednotřídní nejméně na 50 žáků, na vícetřídních školách na 60 dětí ve třídě 
sloučeny od počátku školního roku pro neúplný počet napsaného žactva obě třídy v jednu a škola je jednotřídní. Pokles 
žactva nastal jednak odstěhováním, jednak přeskupem na školu hlavní, jednak návštěvou německé obecní školy.  
 
Počet zapsaného žactva: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Učitelský sbor: 
Emil Pleskot, řídící učitel, Jan Zasche, výpomocný 
učitel. 
Dle zákona stanoveno, by při vyučování německého 
jazyka bylo v oddělení nejvíce 35 dětí. V důsledku 
toho bylo i žactvo zdejší školy rozděleno do 2 
oddělení, ale vznikl tím i značný počet 
přespočetných hodin řídícího učitele. Proto 
k vyučování německého jazyku ustanoven Jan 
Zasche, který i tomuto předmětu vyučuje na hlavní 
škole v Zásadě. Rozvrh hodin byl upraven tak, že o 
první a pokud je potřeba i v poslední, vyučovací 
hodině je žactvo rozděleno do dvou tříd. V první 
vyučuje Emil Pleskot v druhé Jan Zasche. Marie 
Strnadová-Kopalová vyučuje ženským ručním 
pracím, náboženství římskokatolické František Janiš, 
farář z Držkova, českomoravskému František 
Jakoubě, učitel náboženství v Držkově.  
 

Feriální sobota 
Žádosti o feriální sobotu bylo kladně vyřízeno, a tak výhody, jež tato poskytuje zachovány. 
 
Foto: pohled na koupaliště  
 
 
Historie koupaliště zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice  
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/historie-koupaliste-louznice
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu opěrný zdi „Hlavní silnice“ u Hujerů. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Život je opravdu jednoduchý, ale trváme na jeho zkomplikování.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

